UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ LONG THÀNH                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:         /TB-UBND                          Long Thành, ngày        tháng 05 năm 2024

 THÔNG BÁO

     Một số biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh

    hại lúa vụ Hè Thu năm 2024

Kính gửi:

- 2 HTXNN Bắc Long, Nam Long;

- Ban chỉ huy 11 đơn vị xóm;

- Cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

Qua thực tế kiểm tra thăm đồng của Ban NN xã, 2 HTX NN cho thấy:

Đến ngày 29/5/2024 các xóm Điện Yên, Giáp Ngói,Yên Mội, Phú Thọ, Vạn

Tràng, Văn Tràng, Quang Trung, Phan Thanh, diện tích lúa cấy sớm đã bén rễ

hồi xanh và bắt đầu đẻ nhánh. Các xóm Rú Đất, Bắc Sơn đang tiến hành gieo

cấy. Riêng khoảng 85% diện tích sản xuất của xóm Văn Trai, xứ đồng Lèn

xóm Rú Đất, Dạ Lợn xóm Bắc Sơn, một số diện tích xứ đồng Vệ xóm Phan

Thanh và rải rác ở khắp các xứ đồng trên 11 đơn vị xóm,... bà con để lúa chét.

 Để đảm bảo công tác sản xuất thời gian tới, UBND xã, Ban NN xã thông

báo yêu cầu nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Với những diện tích chưa gieo cấy xong, yêu cầu bà con đẩy nhanh tiến

độ gieo cấy khép kín 100% diện tích.

2. Thường xuyên kiểm tra thăm đồng để phát hiện sớm và phòng trừ kịp thời

các đối tượng gây hại, đặc biệt lưu ý trong giai đoạn hiện nay gồm có: Ốc bươu

vàng, chuột hại, bọ trĩ, sâu keo, sâu cuốn lá nhỏ.

 Đối với sâu keo, sâu cuốn lá nhỏ hiện nay trên đồng ruộng sâu đang ở tuổi

1,2. Gây hại trên những diện tích lúa sạ và diện tích lúa cấy trà lúa hồi xanh - đẻ

nhánh với mật độ trung bình 10-20 con/m2. Tuy nhiên giai đoạn lúa đẻ nhánh

khả năng đền bù cao nên không cần thiết phải phun trừ.

3. Công tác chăm bón cho lúa

Do gieo cấy không cùng thời điểm nên hiện nay trên đồng ruộng, lúa của

các hộ đang sinh trưởng ở mức độ rất khác nhau. Bà con cần kiểm tra thực tế

ruộng của gia đình mình để chọn thời điểm chăm bón phù hợp nhất.

- Đối với lúa gieo thẳng:

Bón thúc lần 1: Khi lúa 7-10 ngày sau gieo (lúa 2-3 lá thật) tiến hành bón nhử cho

lúa 2-3kg đạm/sào và tiến hành dặm tỉa.

Bón thúc lần 2: Khi lúa 22-25 ngày sau gieo (lúa có 4-5 lá thật) bón thúc đẻ nhánh

với lượng phân bón: 7-8kg NPK 12-2-12 Tiến Nông + 3-4kg đạm Ure hoặc 7-8kg

NPK 15:5:20 vật tư nông nghiệp Nghệ An + 1,5- 2kg đạm Ure.

Hoặc bón phân đơn:  5-6 kg đạm Ure kết hợp với 3-4 kg Kali

- Đối với lúa cấy:

Khi lúa cấy được 8-10 ngày, lúa đã bén rễ hồi xanh bà con cần tiến hành

bón thúc đẻ nhánh cho lúa. Cụ thể:

- Lượng bón cho 1 sào:  7-8kg NPK 12-2-12 Tiến Nông + 3- 4kg đạm Ure

hoặc 7-8kg NPK 15:5:20 vật tư nông nghiệp Nghệ An + 1,5- 2kg đạm Ure.

Nếu bón phân đơn:  5-6 kg đạm Ure kết hợp với 3-4 kg Kali

* Riêng đối với mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, quy mô 13,5ha tại

xóm Văn Tràng: Bón 25kg phân hữu cơ Hoàng Đạo- Tre xanh AM (dạng viên)

4. Công tác thủy lợi

Yêu cầu BCH các xóm đôn đốc tổ thủy lợi của xóm mình điều tiết nước hợp lý,

tránh khô ruộng hay ngập úng cục bộ. Đồng thời đôn đốc bảo vệ kiểm tra ngăn

chặn tình trạng soi lươn vào ban đêm gây hư hại lúa của các hộ dân.

5. Công tác dịch vụ phân bón, thuốc BVTV

Ban NN xã giao cho 2 HTX NN cung ứng đầy đủ phân bón, thuốc BVTV

đảm bảo đúng luồng, đúng chất lượng để phục vụ cho nhân dân sản xuất. Đề

nghị các hộ dân trực tiếp về tại 2 HTXNN để mua và nghe tư vấn kỹ thuật chăm

sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa.

Trên đây là thông báo của UBND xã, Ban NN xã, yêu cầu 2 HTXNN, BCH

11 đơn vị xóm và toàn thể nhân dân thực hiện tốt nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND (b/c);                       KT. CHỦ TỊCH
- Ban NN;                PHÓ CHỦ TỊCH
- BCH 11 xóm, ban ngành liên quan;

- Lưu VT.

                                                                                 Đặng Trọng Tý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:21:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:22:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:22:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T14:23:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Thành<longthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!